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Informácia o novele zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach 
a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady   

s účinnosťou od 1.11.2023  
(zákon č. 278/2023 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 595/2003 Z. z. 
o dani z príjmov v znení neskorších predpisov a  ktorým sa mení a dopĺňa 

zákon č. 582/2004 Z. z.) 
 

Národná rada Slovenskej republiky schválila 21. júna 2023 zákon č. 278/2023 Z. z. (ďalej len „novela 
zákona“), ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov 
a ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon 
o miestnych daniach“). Článok II, ktorým sa  mení a dopĺňa zákon o miestnych daniach, nadobúda 
účinnosť 1. novembra 2023.    
 
Novelou zákona sa novým spôsobom upravuje § 98b Elektronické služby a dopĺňa sa nový § 104r, ktorý 
upravuje prechodné ustanovenia k úpravám účinným od 1. novembra 2023.   
 
§ 98b Elektronické služby 
 
V ods. 1 a 2 sa umožňuje poskytovať elektronické služby obcou pre miestne dane a poplatky a sprístupniť 
osobnú internetovú zónu, ktorej obsahom je elektronický spis daňového subjektu. Na poskytovanie 
elektronických služieb sa vzťahuje osobitný predpis o elektronickej podobe výkonu verejnej moci (zákon 
č. 305/2013 Z. z. o elektronickej podobe výkonu pôsobnosti orgánov verejnej moci a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov /zákon o e- Governmente/ v znení neskorších predpisov). 
     
V odsekoch 3 až 5 sa dopĺňa nová služba obce, ktorou je zasielanie oznámení:   
- o výške dane, ktorá môže byť určená aj v splátkach, a o lehote na úhradu, 
- o výške poplatku, ktorý môže byť určený aj v splátkach, a o lehote na úhradu a  
- o výške preddavku na poplatok, ktorý môže byť určený v sumách, a o lehote na úhradu.       

 
Služba je určená pre fyzické osoby nepodnikateľov, ktoré nepoužívajú elektronickú schránku 
na ústrednom portáli verejnej správy. Použiť túto službu je možné so súhlasom daňového subjektu, 
pričom oznámenie sa zasiela na emailovú adresu určenú daňovým subjektom.  
 
Daň, poplatok, splátky dane, splátky poplatku, preddavok na poplatok alebo suma preddavku na poplatok 
(ďalej len „daň alebo poplatok“) uhradené v lehote uvedenej v oznámení sa považujú za právoplatne 
vyrubené dňom zaplatenia, pričom ustanovenia o vyrubení dane alebo poplatku upravené pri jednotlivých 
daniach a poplatku sa neuplatnia. Proti tomuto oznámeniu nie je možné podať opravné prostriedky.   
        
V prípade nezaplatenia dane alebo poplatku v lehote určenej v oznámení, obec vyrubí daň alebo poplatok 
rozhodnutím podľa príslušného ustanovenia zákona o miestnych daniach a doručí ho podľa zákona 



č. 563/2009 Z. z. o správe daní (daňový poriadok) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov (ďalej len „daňový poriadok“). Nezaplatenie dane alebo poplatku v lehote uvedenej 
v oznámení nie je správnym deliktom podľa daňového poriadku.  
 
V ods. 6 sa upravuje ďalšia elektronická  služba – služba predvyplneného priznania k dani 
z nehnuteľností. Služba je určená pre tých daňovníkov, ktorí využijú elektronickú službu katastra 
nehnuteľností podľa § 23 zákona 162/1995 Z. z. o katastri nehnuteľností a o zápise vlastníckych a iných 
práv k nehnuteľnostiam (katastrálny zákon) v znení neskorších predpisov. Predvyplnené priznanie 
doručuje obec podľa daňového poriadku.      
 
Ods. 7 upravuje povinnosť obce ustanoviť všeobecne záväzným nariadením podrobnosti o elektronickej 
komunikácii a o poskytovaní elektronických služieb, najmä či bude zasielať oznámenia podľa ods. 3 a 4, 
podrobnosti o ich zasielaní a podrobnosti o ochrane zasielaných oznámení.    
  
§ 104r  Prechodné ustanovenia k úpravám účinným od 1. novembra 2023 
 
Podľa ods. 1 prechodného ustanovenia sa elektronické služby upravené v § 98b ods. 1 a 2, zasielanie 
elektronických oznámení upravených v § 98b ods. 3 a 5 a podrobnosti o elektronickej komunikácii 
upravené v § 98b ods. 7 v znení účinnom od 1. novembra 2023 prvýkrát použijú na zdaňovacie obdobie 
roku 2024.   
 
Podľa ods. 2 prechodného ustanovenia sa § 98b ods. 6 v znení účinnom od 1. novembra 2023 prvýkrát 
použije na zdaňovacie obdobie roku 2025, ak je elektronická služba obce naintegrovaná na informačný 
systém centrálnej správy referenčných údajov.  
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